

Số: /KH-UBND

Thượng Quan, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã Thượng quan

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 13/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về Kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Ủy ban nhân dân xã Thượng Quan xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, của các Bộ, ngành Trung ương và UBND tỉnh về công tác bảo vệ động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản; nêu cao tinh thần đấu tranh với hành vi buôn bán, săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật, đặc biệt là đối với các loài nguy cấp, quý, hiếm và tích cực hưởng ứng phong trào “Không săn bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư, bảo vệ nguồn lợi thủy sản”.

2. Yêu cầu

- Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm ngay từ cơ sở, xử lý đúng quy định, “không có vùng cấm, không ngoại lệ”, bảo đảm yếu tố “nghịệp vụ - pháp luật - hiệu quả”.

- Kết hợp quản lý nhà nước với tuyên truyền, giáo dục, tạo chuyển biến bền vững về nhận thức và hành vi của cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, pano/áp phích, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, sinh hoạt chi bộ, thôn, các hội, trường học, chợ, khu dân cư, cơ sở tôn giáo....

Tuyên truyền thông điệp: “Không săn bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư; bảo vệ nguồn lợi thủy sản”.

Vận động người dân tố giác hành vi vi phạm; vận động tự nguyện giao nộp công cụ, phương tiện săn bắt, kích điện, vật liệu nổ, hóa chất độc hại.

Tổ chức ký cam kết với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chợ, hộ kinh doanh không mua bán, tàng trữ, chế biến động vật hoang dã, chim hoang dã, thủy sản nguy cấp, quý hiếm.

2. Rà soát, thống kê đối tượng và địa bàn trọng điểm

Công an xã chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế, Trưởng các thôn rà soát, lập danh sách:

- Các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu hoạt động săn bắt, buôn bán, vận chuyển, nuôi nhốt động vật hoang dã, chim di cư.
- Các điểm thường xuyên sử dụng kích điện, hóa chất, vật liệu nổ để khai thác thủy sản.
- Các nhóm/hội trên mạng xã hội liên quan đến mua bán động vật hoang dã (nếu có).

3. Công tác kiểm tra, xử lý

- Thành lập Tổ công tác liên ngành của xã gồm Công an xã, BCH quân sự xã Phòng Kinh tế, Trưởng các thôn.
- Tổ chức kiểm tra đột xuất các điểm có nguy cơ: Chợ, cơ sở kinh doanh ăn uống, khu vực sông/suối, khu dân cư có phản ánh, địa bàn có chim hoang dã trú ngụ.
- Xử lý các hành vi: Săn bắt, bẫy, bắn; vận chuyển, buôn bán, nhốt giữ động vật hoang dã; sử dụng kích điện, hóa chất, vật liệu nổ để khai thác thủy sản.
- Công khai kết quả xử lý trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã.

4. Công tác giám sát, báo cáo

- Thường xuyên tự kiểm tra tiến độ triển khai kế hoạch.
- Tổng hợp số liệu về số vụ kiểm tra, số vụ xử lý, số tang vật động vật hoang dã/chim/thủy sản, số công cụ tịch thu, số trường hợp vi phạm tái diễn. Báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn theo quy định.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Kế hoạch được triển khai trong tháng 12 năm 2025.
- Báo cáo tổng kết Kế hoạch trong tháng 01/2026 (theo chỉ đạo của UBND tỉnh).

2. Phạm vi thực hiện

Kế hoạch được triển khai thực hiện trên phạm vi toàn xã Thượng Quan (*tập trung vào các địa bàn trọng điểm*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì triển khai kế hoạch; nắm tình hình địa bàn; xử lý, lập biên bản vi

phạm; chuyển hồ sơ theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm số 4, Sở Nông nghiệp và Môi trường trong kiểm tra, xử lý tang vật.

- Hướng dẫn các Trưởng thôn vận động người dân giao nộp công cụ vi phạm.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các thôn thống kê, lập danh sách cơ sở liên quan.

- Tham mưu thành lập Tổ công tác liên ngành của xã gồm Công an xã, BCH Quân sự xã, Phòng Kinh tế, Trưởng các thôn.

- Theo dõi hoạt động gây nuôi động vật (nếu có), khu vực sông/suối có hoạt động khai thác thủy sản.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử xã.

- Lồng ghép tuyên truyền vào phong trào văn hóa, bảo vệ môi trường.

4. Trưởng các thôn

- Nắm bắt thông tin phản ánh; kịp thời báo Công an xã xử lý.

- Không để phát sinh điểm nóng về mua bán động vật hoang dã tại địa bàn

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các Tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên; vận động ký cam kết, thực hiện phong trào “Không săn bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư, bảo vệ nguồn lợi thủy sản”.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, đấu tranh, xử lý, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã và nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã Thượng Quan./

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Chi cục Kiểm Lâm;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã; (b/cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các Tổ chức CTXH;
- Công an xã;
- Hạt Kiểm lâm số 4;
- Các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

Gửi bản giấy:

- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Khanh